法学委員会 法学研究者養成分科会 （第 26 期 第 1 回）

議事要旨

１．開催日時：2024 年 3 月 14 日（木） 午後 2 時から 3 時 50 分

２．開催場所：ZOOM による会合

３．出席者：川嶋四郎、片山直也、田中教雄、中山竜一、橋本祐子、林真貴子、

本庄武、安田拓人

欠席者：飯島淳子、國分典子、只野雅人、豊崎七絵、野口貴公美、丸谷浩介

（敬称略）

４．議 題

（１）役員の選任

   以下の選任が行われた。

   委員長：川嶋四郎、副委員長：片山直也、幹事：本庄武、橋本祐子

（２）分科会の運営について

  ・ 意見交換を行い、まずは平成 23 年〔2011 年〕9 月 22 日付けの『法学研究者養成の危

機打開の方策－法学教育・研究の再構築を目指して』（第 1 部、法学委員会法学系大

学院分科会提言）の検討を行うことや、法学研究者養成に関する分野別の現状把握が

必要であることなどが確認された。

・ 川嶋委員長より、今期中にシンポジウムを開催するほか、見解や書籍等での活字化を

目指すことが提案され、了承された。

（３）役員会報告

   川嶋委員長より、日本学術会議の法人化の課題等に関する報告があった。

（４）その他

次回会合は 2024 年 6 月中に開催を予定する。

以上

＜配布資料＞

「日本学術会議の報告・提言等 20240314」（川嶋委員長）